
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 135 del 16/10/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 ottobre 2015, n. 1716
 
Comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e delle aree di crisi - Art. 40
L.R. n. 7/2002 - Istituzione nuovi capitoli di spesa.
 
 
 
L’Assessore al Lavoro e Formazione Professionale, Prof Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria
espletata dalla Responsabile dell’A.P., dal responsabile della PO AA.GG. - Personale, Bilancio e
Controllo di Gestione e confermata dal Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro, riferisce quanto
segue.
L’art. 40 della legge regionale 21 maggio 2002 n. 7, nell’ambito delle disposizioni in materia di lavoro,
istituisce presso la Presidenza della Giunta Regionale il “Comitato regionale per il monitoraggio del
sistema economico produttivo e le aree di crisi” con lo specifico compito di monitorare le situazioni di
tensione occupazionale e di elaborare le iniziative e le misure di coordinamento delle risorse disponibili
e degli strumenti necessari alla realizzazione di soluzioni operative a breve e medio termine.
Con deliberazione n. 1393 del 28/08/2009, la Giunta Regionale ha approvato il Regolamento di
organizzazione e funzionamento del Comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico
produttivo e delle aree di crisi di cui all’art. 40 della legge regionale 21 maggio 2002, n. 7;
Con deliberazioni della Giunta regionale n. 2771 del 14 dicembre 2010 e n. 1837 del 5 agosto 2011 è
stato modificato detto Regolamento di organizzazione e funzionamento del Comitato regionale per il
monitoraggio del sistema economico produttivo e delle aree di crisi di cui all’art. 40 della legge regionale
21 maggio 2002, n. 7;
 
Rilevato che:
con delibera n. 1553 del 5 agosto 2013 la Giunta regionale ha prorogato l’attività del Comitato fino al 6
aprile 2014 stabilendo la necessità di rivedere l’atto di cui alla dgr. 1837/2011 anche in considerazione di
sopraggiunte novità legislative;
con delibera n. 1198 del 18.6.2014 è stato modificato l’atto di “Disciplina dell’organizzazione e del
funzionamento del Comitato Regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e delle
aree di crisi” di cui all’art. 40 della legge regionale 21 maggio 2002 n. 7;
con delibera n. 1549 del 29/07/2014 e successiva delibera n. 2568/14 sono stati nominati i componenti
del Comitato Regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e delle aree di crisi con
contratto di collaborazione coordinata e continuativa di durata biennale con decorrenza dall’adozione del
predetto provvedimento;
 
Considerato che:
le attività istituzionali del predetto Comitato riguardano il monitoraggio delle crisi economico produttive
aziendali, settoriali e territoriali, l’elaborazione e la proposta di opportune iniziative occupazionali o

1



produttive, anche a supporto degli interventi di Politiche Attive del Lavoro; si propone di istituire cinque
nuovi capitoli di bilancio, collegati al capitolo di spesa 952050, destinate funzionamento del Comitato
Regionale per il Sistema Economico e Produttivo delle aree di crisi.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
Spacchettamento dei seguenti capitoli:
CNI 952052 “Trasferimenti dell’assegnazione statale a destinazione vincolata. Attività di politiche attive
del lavoro. Fondo per l’occupazione - Spese per consulenze”
COLLEGATO AL CAPITOLO ORIGINARIO 952050
UPB 02.05.02
Missione, Programma: 15.3
Codifica da Piano dei conti finanziario: U.1.03.02.10
 
CNI 952053 “Trasferimenti dell’assegnazione statale a destinazione vincolata. Attività di politiche attive
del lavoro. Fondo per l’occupazione - Spese per missioni”
COLLEGATO AL CAPITOLO ORIGINARIO 952050
UPB 02.05.02
Missione, Programma: 15.3
Codifica da Piano dei conti finanziario: U.1.03.02.02
 
CNI 952054 “Trasferimenti dell’assegnazione statale a destinazione vincolata. Attività di politiche attive
del lavoro. Fondo per l’occupazione - Spese per segreteria del Comitato” COLLEGATO AL CAPITOLO
ORIGINARIO 952050
UPB 02.05.02
Missione, Programma: 15.3
Codifica da Piano dei conti finanziario: U.1.01.01.01
 
CNI 952055 “Trasferimenti dell’assegnazione statale a destinazione vincolata. Attività di politiche attive
del lavoro. Fondo per l’occupazione - Contributi sociali a carico dell’ente” COLLEGATO AL CAPITOLO
ORIGINARIO 952050
UPB 02.05.02
Missione, Programma: 15.3
Codifica da Piano dei conti finanziario: U.1.01.02.01
CNI 952056 “Trasferimenti dell’assegnazione statale a destinazione vincolata. Attività di politiche attive
del lavoro. Fondo per l’occupazione - IRAP”
COLLEGATO AL CAPITOLO ORIGINARIO 952050
UPB 02.05.02
Missione, Programma: 15.3
Codifica da Piano dei conti finanziario: U.1.02.01.01
 
Vista la DGR n. 1586 del 06/08/2015, la spesa di cui al presente atto, pari ad € 301.909,44, trova
copertura mediante prelievo dal capitolo 111060 del fondo delle economie vincolate dichiarate sul
capitolo 952050, e successiva reiscrizione nei CNI, con la seguente ripartizione:
 
I. CNI 952052 “Trasferimenti dell’assegnazione statale a destinazione vincolata. Attività di politiche attive
del lavoro. Fondo per l’occupazione - Spese per consulenze”, per € 216.000,00; Codifica ai sensi del
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.: 15.3.1.3.2.10.
 
II. CNI 952053 “Trasferimenti dell’assegnazione statale a destinazione vincolata. Attività di politiche

2



attive del lavoro.
Fondo per l’occupazione - Spese per missioni”, per € 15.000,00¸
Codifica ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.: 15.3.1.3.2.2.
 
III. CNI 952054 “Trasferimenti dell’assegnazione statale a destinazione vincolata. Attività di politiche
attive del lavoro. Fondo per l’occupazione - Spese per segreteria del Comitato”, per € 4.531,96 Codifica
ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.: 15.3.1.1.1.1.
 
IV. CNI 952055 “Trasferimenti dell’assegnazione statale a destinazione vincolata. Attività di politiche
attive del lavoro. Fondo per l’occupazione - Contributi sociali a carico dell’ente”, per € 47.632,26 Codifica
ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.: 15.3.1.1.2.1.
 
V. CNI 952056 “ Trasferimenti dell’assegnazione statale a destinazione vincolata. Attività di politiche
attive del lavoro.
Fondo per l’occupazione - IRAP” per € 18.745,22 Codifica ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.:
15.3.1.2.1.1
Si dà atto che all’impegno delle somme di cui trattasi si provvederà con successivi atti del Dirigente del
Servizio Politiche per il Lavoro da adottarsi entro il corrente anno, mentre all’espletamento di tutte le
procedure amministrative, previste dagli artt. 5 e 6 dell’atto di disciplina dell’organizzazione e del
funzionamento del Comitato Regionale per il Sistema Economico e Produttivo delle aree di crisi, ivi
inclusi i provvedimenti di liquidazione, provvederà con proprio atto il Dirigente del Servizio Personale ed
Organizzazione.
 
Il presente atto è proposto nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui al comma 463 dell’articolo
unico della L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) e delle disposizioni contenute nella D.G.R. n° 841 del
23/04/2015 e DGR n. 1508 del 22/07/2015.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrato, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale in ottemperanza della L.R. n. 7/1997, art. 4, comma 4,
lett. k).
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell’Assessore relatore;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente di Servizio che ne attesta
la conformità alla legislazione vigente;
 
Ai voti unanimi, espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato;
 
- di approvare l’istituzione di cinque nuovi capitoli, rispettivamente collegati al capitolo di spesa 952050,
così come individuati nell’apposita sezione dedicata alla copertura finanziaria del presente
provvedimento;

3



 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro alla reiscrizione delle somme provenienti
dal fondo delle economie vincolate nei suddetti capitoli e all’impegno delle somme di cui trattasi, mentre
all’espletamento di tutte le procedure amministrative, previste dagli artt. 5 e 6 dell’atto di disciplina
dell’organizzazione e del funzionamento del Comitato Regionale per il Sistema Economico e Produttivo
delle aree di crisi, ivi inclusi i provvedimenti di liquidazione, provvederà il Dirigente del Servizio
Personale ed Organizzazione.
 
- di notificare il presente provvedimento al Capo di Gabinetto, al Servizio Bilancio e Ragioneria, al
Servizio Personale ed Organizzazione e al Servizio Formazione Professionale;
 
- di disporre la pubblicazione sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Antonio Nunziante
 
_________________________

4


